⁶²⁹ lucifiri in textu

⁶³⁰ lanae...mollissimae] lane...mollissime

tracto nomine. MOLLIOR. Efferminatior. [16] TENERUM. Mollem, parum virilem. CATINENSI. A Catine, civitate Siciliae. LUMBUM. Attritus genitalia labefactavit. [17] SQUALENTES. Scelere sordidatis.⁶³¹ EMPTORQUE VENENI. Perinde atque emisset venenum quo omnes suos occideret. [19] VETERES CAERAE. Imagines caeraeae.⁶³² [20] NOBILITAS SOLA EST ATQUE UNICA VIRTUS. Ita Homerus in VII *Odysseae*⁶³³ [i. e. *Od.* VIII 147-48]: Οὐ μὲν γὰρ κλέος ἀνέρος, ὄφρα κ' ἐν ἧσιν, / ἧ ὄ τι ποσσίν τε ῥέξῃ καὶ χερσὶν ἐῆσιν. [21] MORIBUS. Ut eorum mores teneas: hos mores semper ante oculos geras. PONE ANTE EFFIGIES MAIORUM TUORUM. Hoc est: «Plus laudis existima ex iis te assecuturum quam ex maiorum tuorum statuis». [23] ILLI. Mores. VIRGAS. Lictores. [24] PRIMA MIHI DEBES ANIMI BONA. Plane bonorum alia externa, alia corporis, animi alia sunt. Externa quidem ut opes, clientellae, amicitiae, affinitates; corporis autem ut robur, prospera valetudo, venustas, pulchritudo; animi vero bona alia sunt honorabilia, alia laudabilia, alia honorabilia et pariter laudabilia. Honorabilia quidem ut ingenium, memoria, iudicium, prudentia. Laudabilia autem ut iusticia, fortitudo, temperantia, continentia. Quae vero tum honorabilia tum laudabilia sunt ut quae sapientiae subiacent scientiae et disciplinae omnes, quemadmodum grammatica, rhetorica, dialectica, mathematicae scientiae, physica et id genus alia quae laudem de nostro labore nobis pariunt honorem. Vero de ipsarum praestantia at praecipua animi bona morales sunt virtutes quando solae hae nos deo coniungunt. Est ergo sensus: «Debes mihi – hoc est: abste exigo – prima animi bona: virtutes, iusticiam, fortitudinem, continentiam et temperantiam». Aut *prima* pro «primum», nomen pro adverbio, ut sit sensus: «Si externis aut corporis bonis laudari velis, bona animi habeto ut ea primum». Nam caetera his maxime probari debent. [24 / 25] SANCTUS HABERI / MERERIS. Ut merearis a cunctis existimari sanctus, qui a virtutis via non discedas, nec si totus illabatur orbis a iusto proposito moveare. [25] FACTIS. Ne dicta factis erubescant. DICTISQUE. Ne opera absque sermone sint tacita et tibi soli prosis. [26] AGNOSCO PROCEREM. Si de te haec praestiteris, novero in urbem primam te esse. At poetice *procerem* dixit, cum «proceres» dicere soleamus. GAETULICE. Tanquam quod Gaetulos deviceris. [27] SILANUS.⁶³⁴ Qui Silam domo referas, qui dictatorem se fecit quamdiu voluit. [27 / 28] RARUS / CIVIS. Cui similem rarum invenias. [29 / 30] POPULUS QUOD CLAMAT OSIRI / INVENTO. Isidis autem Aegyptiae sacra sunt, quatenus filium parvulum vel perdiderit, vel invenerit. Nam primo sacerdotes eius, diglabrato corpore, pectora sua tundunt, lamentantur, sicut ipsa, cum perdidit, fecerat. Deinde puer producit, quasi inventus, et in laetitia luctus ille mutatur. Ideo

⁶³¹ sordidatis] sorditatis

⁶³² caerae] caeraeae

⁶³³ odysseae] odysseae

⁶³⁴ Syllanus *in textu*

Lucanus [i. e. Ov. *Met.* IX 693]: *Nunquamque satis quaesitus Osiris.*⁶³⁵ Siquidem semper ipsum perdunt, semper inveniunt. [32] NANUM CUIUSDAM ATLANTA VOCAMUS. Nanos, ut inquit A. Gellius⁶³⁶ [XIX 13, 3], Graeci vocavere *brevi atque humili corpore homines paulum supra terram extantes*. Atlas vero, unde pelagus Atlanticum, Mauritaniae rex fuit primus, ut Plato [*Criti.* 114a] inscribit, qui humeris dicitur suis caelum sustinuisse, quod primus cursum Solis et Lunae siderumque omnium versationum rationes vigore animi solertiaque curasse omnibus tradenda. Unde Virgilius [*Aen.* I 740-41]: *Cithara crinitus Iopas / personat aurata, docuit quem maximus Atlas*. Alii in fabulis scribunt gigantem Iapeti et Aethrae, Oceani nymphae, filium, ut Timaeus [FGrHist 566 F 91 ap. *Schol. D in Il.* XVIII 486, p. 499 van Thiel] refert, quem, dum in Libya venaretur, serpens neci dedit. Quidam vero Gorgonis viso capite in montem celsissimum sui nominis conversum ferunt. Hoc ergo dicit: «Idem est hominem nequam a claris laudare parentibus, proinde atque si Gigantis filium dicas aliquem qui nanus sit, quod, cum tam dissimiles sint, valde videbitur alienum». [33] AETHIOPEM. Nigrum. CYGNUM. Qui candidus est. Ut nigri sit alicuius animantis filius, vel si videas nigerrimum aliquem eum voces candidi nomine, ut si cygnum dicas. [33 / 34] PARVAM EXTORTAMQUE PUELLAM / EUROPEM. Europe Agenoris filia fuit. Eam Iuppiter, in taurum versus, rapuisse scribitur in fabulis et ex ea Europe nominata orbis pars tertia. Horatius [*Carm.* III 27, 73-75]: *Uxor invicti Iovis esse nescis. / Mitte*⁶³⁷ *singultus, bene ferre magnam / disce fortunam: tua sectus orbis / nomina ducet*. Bella igitur erit ironica, si quisquam turpem et extortam puellam Europen vocet, quae fuit pulcherrima. Longe vero pulcherrima si nihil hominem clarissimi parentis filium dicas. [35] LEVIBUS. Glabris, depilatis, a Graeco λείος, quae per antiphrasin⁶³⁸ dicta sunt omnia. [37] ERGO CAVEBIS. Ne in culpam incidas. [38] ET METUES. Metus, ut Ulpianus [ap. *Dig.* IV 2, 1] inquit, et instantis periculi causa mentis trepidatio. NE TU SIS [SIC edd. recc.] CRETICUS. Cavebis. De quo supra ipse [II 78]: *Cretece, pelluces. Dedit haec contagio labem*. ET METUES NE SIS CAMERINUS. Qui reus, accusatus ex provincia proconsul Africa, Romam reversus. [40 / 42] TANQUAM / FECERIS IPSE ALIQUID PROPTER QUOD ESSES NOBILIS⁶³⁹ [NOBILIS ESSES edd. recc.], / QUAE SANGUINE FULGET IULI. Iuli: Ascanii filii Aeneae, qui⁶⁴⁰ ab Aeneae sanguine ducit genus suum. [43] CONDUCTA. Quod vilis est. SUB AGGERE.⁶⁴¹ In colliculo. [44] VOS HUMILES INQUIS. Ais subsannans.

⁶³⁵ ap. LACT. *inst.* I 21, 20

⁶³⁶ A. Gellius] Agellius

⁶³⁷ mitte] mitre

⁶³⁸ antiphrasin] antiphasin

⁶³⁹ nobilis esses *in textu*

⁶⁴⁰ qui] quae

⁶⁴¹ sub aere *in textu*

VULGI PARS ULTIMA. Qui de infima estis plebecula. [45] PATRIAM MONSTRARE. Unde primum descenderitis: nam ego ab Atheniensi sanguine duco originem. [46] CECROPIDES. A Cecrope, Atheniensium rege sub quo vel instauratam, vel conditam urbem ferunt. [47 / 48] QUIRITEM / FACUNDUM INVENIES. Romanum de plebe; et poetice *Quiritem*, ut Horatius [*Carm.* II 7, 3-4]: *Quis te redonavit Quiritem / diis patriis Italoque caelo?*. Cum usitatius «Quirites» tantum dicere, teste Diomede [*Gramm.* I 425 Keil], soleamus. [48] DEFENDERE CAUSAS. Ut Cicero: quod te facere ignoras, qui tantopere natales tuos iactas. [50] IURIS NODOS. Ubi leges contrariae esse videantur. ET LEGUM ENYGMATA SOLVIT [SOLVAT edd. recc.].⁶⁴² Dubias aperit leges, cum quem sensum habeant non satis colligitur. [51] HIC [HINC edd. recc.]. Alius. EUPHRATEN. Orientem. [51 / 52] DOMITIQUE BATAVI / CUSTODES AQUILAS. Vexilla Batavium custodientia. Batavium Galliae oppidum: Lucanus [I 430-32]: *Et qui te laxis imitantur, Sarmata, bracis / Vagiones, Batavique truces, quos aere recurvo / stridentes acuere tubae; qua Cinga pererrat.* [53] NIL NISI CECROPIDES. Genere insignis. SIMILLIMUS HERMAE. Statuae Mercurii qui graece «hermes» [*i. e.* ἑρμῆς] ab ἑρμηνεύω, idest «interpretor», quod pro deorum «interpres» sit dictus. Mercurius autem a nostris quasi «medius currens», quod sermo currat inter homines medius. Alas ei in capite et pedibus dant, quibus significant volucrem per aera sermonem. Nuncium nominarunt quod sermone omnia cogitata enuncientur. Ergo hoc dicit: «Hominis quidem faciem habes corporis, animi vero minime, nisi quod vivis». [56] TEUCRORUM PROLES. Nam supra dixit [VIII 42]: *Ut te conciperet quae sanguine fulget Iuli.* [56 / 57] ANIMALIA MUTA / QUIS GENEROSA PUTET [PUTAT edd. recc.] NISI FORTIA. Argumentatio inductio est, quam poetico more pluribus exornat verbis, ut si dicas: «Quid pomum generosissimum puto quod optimum: equum vel mulum⁶⁴³ clitellarium, qui gravissima subvectet onera? Equum vel mulum⁶⁴⁴ dorsuarium, qui velocissimus, qui sine vitio sit, qui domini nutibus obtemperet?». Ita hominem non qui celebritate⁶⁴⁵ nascendi, sed qui virtute maxime excellit. [57 / 58] NEMPE VOLUCREM / LAUDAMUS EQUUM. Haec propositionis est probatio. [59] FERVET. Frequenter evenit. EXULTAT. Victoria exultare homines facit. CIRCO. Conventu hominum. RAUCO. Ob faventium victoriae clamorem. [60] QUOCUNQUE VENIT DE GRAMINE. Sunt qui legant *germine*. [60 / 61] CUIUS / CLARA FUGA. Velocitas. Sic Virgilius [*Aen.* I 317]: *Fuga praevertitur Hebrum.* [61] ET PRIMUS IN AEQUORE⁶⁴⁶ PULVIS. Qui primus in hippodromo currit. IN AEQUORE. In solo. Virgilius [*Georg.* I 50]: *Ac prius ignotum*

⁶⁴² solvat *in textu*

⁶⁴³ mulum] mullum

⁶⁴⁴ mulum] mullum

⁶⁴⁵ celebritate] celeritate

⁶⁴⁶ AEQUORE] equore

ferro quam scindimus aequor. [60 / 61] NOBILIS HIC QUOCUNQUE VENIT DE GRAMINE CUIUS / CLARA FUGA ANTE ALIOS. Quod et Virgilius [*Georg.* III 118-19] dicit: *Aequus uterque labor, aequae iuvenemque magistri / exquirunt calidumque animis et cursibus acrem. Quamvis saepe fuga versos ille egerit hostes, / et patriam Epirum referat fortisque Mycenae, / Neptunisque ipsa deducat origine gentem* [VERG. *georg.* III 97-99]. [62] VENALE PECUS. Venales equi. [62 / 63] CORITHAE [CORYPHEI edd. recc.] POSTERITAS ET / HIRPINI. Non dubium quin per haec loca omnia velit intelligi, unde quales velimus equi nascerentur. [66] TRITO COLLO. Ad currum. DUCUNT EPIREDIA. *Epiredium*, ut Quintilianus [*Inst.* I 5, 67] inquit, ex duobus peregrinis Romani fecerunt suum; nam cum sit ἐπί, praepositio graeca, et «reda» Gallicum, Latini «epiredium» dixerunt vehiculum. [67] SEGNIPEDES. Torpentes, sicut contra sonipedes acres. DIGNIQUE MOLAM VERSARE NEPOTIS. «Mola», inquit Valerius Maximus [*Mem.* II 5, 5], quae⁶⁴⁷ vocabatur et sale constat et farre. Nepotem veteres et prodigum et luxuriosum dicebant, quod solutioris delicatorisque vitae soleant esse qui sub avo nutriuntur. [68] NON TUA. Genus tuum. [71] FAMA [STEMMA edd. recc.]. Maiorum gloria elatum facit. [72] NERONE PROPINQUO. Hoc est: «Quod inflatur quando imperatoris propinquus est». [73 / 74] RARUS ENIM FERME SENSUS COMMUNIS IN ILLA / FORTUNA. Sensus est: «Raro prudentia divitias comitatur». Idem enim sensus communis quod prudentis inspectio: Horatius [*Sat.* I 3, 63-66]: *Simplicior quis est, qualem me saepe libenter / obtulerim tibi, Mecoenas, ut forte legentem / aut tacitum impellat quovis sermone molestus: «Communi sensu plane caret» inquit.* Quintilianus in primo *Institutionum* [*Inst.* I 2, 20]: *Sensum ipsum, qui communis dicitur, ubi discet, cum se a congressu, qui non hominibus solum, sed mutis quoque animalibus naturalis est, segregarit? Aut rarus sensus communis praecipuus sicut creditur.* [74 / 75] SED TE CENSERI LAUDE TUORUM / PONTICE NOLUERIM. Nolim sic te habeas ut iudicaris. [77] COLLAPSA. Iam extincta. RUANT. Nullam sui relinquunt memoriam; *tecta* allegoricos maiores vocant. [78] STRATUS HUMI PALMES. Per similitudinem argumentatur. Hoc enim dicit: «Sicut vitis non alligata pedamentis aut ulmis sed humi strata, in ordinem disponenda ablaqueandaque est, itaque maiorum virtus, morte praeventa, nostra virtute ne culpa extinguatur nostra sustinenda est». PALMES VIDUAS DESIDERAT ULMOS. Palmes unde erumpit uva, vitis est, ac quod posterius ad uvas pariendas innitatur, primum a pariendo «parilemes» videtur; ex immutatis litteris, ut saepe solet, «palmes» dici coeptus. [81] PHALARIS LICET IMPERET. Sicut Phalaris. Fuit Agrigentinarum tyrannus qui homines tauro aeneo torquebat inclusos. [82] DICTET. Exponat. [83] ANIMAM. Vitam. PRAEFERRE PUDORI. Existimare

⁶⁴⁷ quae] que

potiorem pudore. Hoc est: «Ut putes satius turpiter vivere quam honeste mori». [84] VIVENDI PERDERE CAUSAS. Virtutes ob quas anima inclusa corpori est, quando sine corpore nec mereri nec laudari potest. Aut *causas vivendi* propter quas apud posteros fama propagatur. [85] DIGNUS MORTE PERIT. Qui secus agit. PERIT. Fama. COENET LICET OSTREA CENTUM. Licet laute epuletur. [86] GAURANA. Baiana a loco. COSMI TOTO MERGATUR AHENO. Qui luxuriosus fuit. Martialis [I 87, 2]: *Pastillos Cosmi luxuriosa voras*. Qui solium, in quod descendebat, multis diversisque odoribus perfudisse fertur. AHENO. Coquino⁶⁴⁸ aut aereo quovis vase. [88] PONE IRAE FRENA. Animum rege. [91] QUID MONEANT.⁶⁴⁹ Qui praescribant leges. Est enim lex, ut Papinianus [ap. *Dig.* I 3, 1] inquit, *commune praeceptum, virorum prudentium consultum, delictorum, quae et sponte vel ignorantia contrahuntur coertio, communis rei publicae sponsio*. QUID CURIA MANDET. Romam tradunt ipsum Romulum, ut inquit Pomponius [ap. *Dig.* I 2, 2, 2], *in triginta partes divisisse, quas partes curias appellavit propterea, quod tunc rei publicae curam per sententias patrum earum expediebat ut leges quasdam et ipse curiatis ad populum tulerit*. Quid ergo mandet curia, quaelibet vel una omnes, hoc est: «Quid consensus velit publicus». [92] FULMINE IUSTO. Divina poena. [93] ET CAPITO ET TUTOR. Qui cum Capitone damnatus est. Cossutianum autem Capitonem Cilices detulerant, maculosum foedumque et idem ius audaciae in provincia ratum, quod in Urbe exercuerat; is pervicaci accusatione conflictatus, postremo defensionem omisit ac lege repetundarum damnatus est. RUERINT. Damnati sint. DAMNANTE SENATU. Accusantibus provincialibus. [94] PIRATAE CILICUM. Spoliatores, vel⁶⁵⁰ *piratae Cilicum* quia Cilices piratae fuerunt. Ergo: principes piratarum. Cilices namque rupto foedere cum Romanis maria cuncta ad bellum navibus quasi tempestate praecloserant. Audatiam autem perditis furiosisque dabat latronibus inquieta Mythridatis praeliis Asia, qui dum sub alieni belli tumultu exterique regis invidia impune grassarentur. Ac duce Isidoro proximum mare decurrentes, interque Cretam et Cirenas et Achaiam, sinumque Maleam, quem a spoliatorum copia et ea opima «aureum» vocaverant, latrocinaerentur. Missus Publius Servilius a Romanis, qui eos non incruenta superavit victoria, validissimas urbes eorum et multa praeda refertas, Phaselim et Olypnum evertit. Missus postea ad eam gentem omnino exstinguendam Pompeius, classe munitissimus et inexpugnabilis utraque Ponti et Oceani ora complexus per omnes aequoris portus, sinus, latebras, recessus, promontoria, freta et insulas, quicquid usquam piratarum fuit, quadam occlusit indagine oppressitque. Deinde in Ciliciam ipsam originem fontemque tanti belli

⁶⁴⁸ coquino] coquobo

⁶⁴⁹ MONEANT] moveant

⁶⁵⁰ vel] velut

classem omnem convocavit, cuius naves hostes ipsi adventare conspicientes, telis omnibus abiectis, supplices sese Pompeio dedidere. Pompeius eos receptos longe a mari se iunxit et Mediterraneis quasi alligavit aquis, inde laudes Pompeii civitas a Mediolano distans ad viginti milia passuum nec multo secus a Placentia. CONFERT. Commodi fert, cum non desinat aliena rapere.⁶⁵¹ [95] CHAERIPPE. Pupille. Quod equis gaudeat: fictum a poeta verbum, quasi qui venandi magis voluptates consecraretur quam sua observaret. [96] CUM PANSA. Tutor tuus, qui Romae libitinam exercuit. QUICQUID TIBI NATTA RELIQUIT. Nattam pro luxurioso posuit. Fictum enim verbum est, ut apud Horatium [*Sat.* I 6, 123-24]: *Ungor olivo, / non quo fraudatis immundus Natta lucernis*; et Persium [III 31]: *Non pudet ad morem discincti vivere Nattae?*. Quidam putant Nattam fuisse quendam luxuriosum qui patrimonium suum prodegerit, et nobilitatem male vivendo funditus sustulerit. [97] POST OMNIA PERDERE NAULUM. Proverbium vetus. Hoc dicit: «Amentia est, postea quam tantum amiseris patrimonii, quod reliquum est adhuc velle amittere». Sunt qui putent dictum «perdere naulum» quod «das ut Romam abactus advenias», hoc est: «Harum rerum quas in provincia reddere compelleris et quasi in Urbem comportaveris, repraesentare cogaris». [98 / 99] NEC [NEQUE edd. recc.] VULNUS ERAT PAR / DAMNORUM. Non erat quantum nunc est damni, quod rerum omnium affluerent copia et modo quasi modo victi essent. Ita illorum diripiunt bona, ut sit sensus: «Non illa priora incommoda his comparanda sunt qui accipiant modo victis, tum cum victi sunt». [100] PLENA DOMUS. Opibus. [101] SPARTANA CHLAMYS. Quod praeciosum fuit militare indumentum, ut Iulius Polideuces [POLL. X 164] putat. CONCHYLIA COA. Propertius [IV 5, 56]: *Et tenuis Coa veste movere sinus?*. [102] ET CUM PARRHASII TABULIS SIGNIS. Idest: staturis Myronis. Quae omnes insignes fuerunt artifices multorum laudibus autorum notissimi. [105] INDE DOLOBELLA [DOLABELLA edd. recc.] ATQUE⁶⁵² HINC ANTONIUS. In bellis civilibus direptores. [106] SACRILEGUS VERRES. Cicero in hunc Verrem [*Verr.* II 2, 176]: *Dico te maximum pondus, auri, argenti, eboris, purpuraeque, plurimam vestem Melitensem, plurima stragula, multam Deliacam suppellectilem, plurima vasa Corinthia, magnum numerum frumenti, vini, mellis maximam exportasse copiam. Siciliae enim praefectus fuit, unde haec diripuerat.* [107] OCCULTA SPOLIA. Prima secundi pedis syllaba natura correpta, propter sequentis dictionis principales consonantes duas producitur. [109] ET PATER ARMENTI. Taurum dicit vel admissarium. [110] SPECTABILE. Aspectu venustum. SIGNUM. Statua. [111] SI QUIS IN AEDICULA DEUS UNICUS. Idest domi in aliqua cellula. Ita Plautus in *Epidico* [*Epid.* 399-403]: *Duce istanc mulierem intro concludi volo. / Atque audin?*

⁶⁵¹ Cfr. FLOR. I p. 102 Rossbach

⁶⁵² dolobella est atque in textu

*Quid vis? Cave sis cum filia / mea copulari hanc neque conspicer. Iam tenes? / In ediculum istec se orsum <concludi volo>. / Divertunt mores virginum eae lupae longae. [111 / 112] HAEC ETENIM SUNT / PRO SUMMIS. Cum sint inopes. [113] IMBELLES RHODIOS. Non mirum si despicias quia imbelles. UNCTAM. Unguentis perfusam Asiae civitatem omnibus voluptatibus delibutam. [114 / 115] QUID RHESINATA IUVENTUS / CRURAQUE TOTIUS FACIENT TIBI LEVIA GENTIS. Pilos e corpore rhesina veteres convellebant. Plinius [*Nat.* XIV 123]: *Rhesina omnis dissolvitur oleo – quidam⁶⁵³ et creta fuliginarium hoc fieri arbitrantur –, pudetque confiteri maximum iam honorem eius esse in evellendis e virorum corporibus pilis.* [115] LEVIA. Glabrata. [116] HORRIDA. Bello aspera. GALLICUS AXIS. Ob multitudinem. [117] ILLYRICUMQUE LATUS. Ob ferociam. MESSORIBUS. Tritico abundantibus qui Romanorum habent horea. [118] CIRCO SCAENAEQUE VACANTEM. In amphitheatro recitantes audientem, ex quo Romani populi tum imbelliam, tum luxuriam indicat et inertiam damnat. [119] QUANTA. Ac si dicat «pauca». [120] TENUES [TENUIS edd. recc.]. Pauperes. MARIUS. Priscus. DISCINXERIT. Nudaverit. «Discinctum» etiam «negligentem» et «socordem» veteres dixerunt. Horatius [*Epod.* I 34]: *Discinctus aut perdam nepos*; sicut e contrario «cinctutum» «prudentem». Horatius [*Ars* 50]: *Cinctutis non exaudita Cethegis.* [125] QUOD MODO PROPOSUI NON EST SENTENTIA. Sententiam, inquit Quintilianus [*Inst.* VIII 5, 1], veteres quod animo sensissent vocaverunt. Idque cum apud oratores frequentissimum sit, tamen etiam in usu quotidiano quasdam reliquias habet ut iuraturi «ex animi nostri sententia» et gratulantes «ex sententia» dicamus. Erit ergo sensus: «Non est sententia, idest mea haec opinio». Est etiam «sententia» oratio generalem pronunciationem habens, quae vel hortatur, vel dehortatur, vel demonstrat ut nil metuant qui non deliquerunt poenas, semper ante oculos versari putent qui peccaverunt, ut sit inde sensus: «Non est sententia quam exornandae locutionis causa protulisset». [126] CREDITE ME VOBIS FOLIUM RECITARE SIBYLLAE. Divinam mentem Sibyllae responsa, siquidem in foliis saepe Sibylla respondebat. Virgilius [*Aen.* VI 74]: *Foliisne carmina manda.* [127 / 128] SI NEMO TRIBUNAL / VENDIT ACERSECOMES. Idest: «Criminis puer in tuis delitiis». Est vero hoc Apollinis epitheton: Pindarus in *Pythiis* [*P.* III 13-14]: ἄλλον αἴνησεν γάμον κρύβδαν πατρός,⁶⁵⁴ / πρόσθεν ἀκερσεκόμη μιχθεῖσα Φοῖβω. Et Homerus in *Hymno* ad Apollinem [*H. HOM.* III 134]: Φοῖβος ἀκερσεκόμης ἑκατηβόλος; et in vigesimo *Iliados* [*Il.* XX 39]: Φοῖβος ἀκερσεκόμης ἦδ' Ἴρτεμις ἰοχέαιρα. Ita dictus quasi ὁ μὴ κειρόμενος τὴν κόμην, quod longe proiiciens radios, longam habere comam videatur. [130] NUMMOS RAPTURA CELENO. Si uxor tua non rapiat quicquam, ut Harpyia. Una*

⁶⁵³ quidam] quaedam

⁶⁵⁴ πατρός] παρος

siquidem Harpyiarum Celeno est apud Virgilium, licet Hesiodus in *Theogonia* [*Th.* 267] Aello et Ocypetem tantum nominarit. Homerus vero Podargem creditur tertiam voluisse, cum inquit [*Il.* XVI 150]: Τοὺς ἔτεκε Ζεφύρω ἄνέμω Ἄρπυια Ποδάργη. [131] TUNC [TUM edd. recc.] LICET. Ut genus tuum extollas, cum haec habueris. A PICO. Qui Fauni fuit pater, qui fabulose a saga quadam in sui nominis avem conversus fertur. [132] OMNEM TITANIDA PUGNAM [PUBEM edd. recc.]. Hoc est: «Titanas ipsos inter tuos annumeres»; qui bellum Iovi dicuntur intulisse: notissima fabula est. «Titanidam» pro «Titaniam»: patronymicum pro possessivo. [133] IPSUM PROMETHEA PONAS.⁶⁵⁵ Qui ignem primus celesti surripuisse domo, ut ait Horatius [*Carm.* I 3, 27-33], fingitur. Qui in Caucaso postea, ligatus monte, vultures iecore pavisse suo dicitur, de qua re Aeschili tragoedia nobilis est. Hic, Clymenae et Iapeti filius, duos de triginta fratres, ut Proclus [ap. *Schol.* in HES. *Op.* 50, p. 77 Gaisford] scribit, fingitur habuisse, licet alii solos Epimethea, Atlanta et Moenetium putent. [137] HEBETES LASSO LICTORE SECURES. *Hebetes* obtusae⁶⁵⁶ saepe feriendo. LICTORE. Ministro populi, quem a «licio», vel a «limo»⁶⁵⁷ deductam Tyro [fr. 14 Funaioli ap. GELL. XII 3, 3] scribit; alii autem a «ligando» ut Marcellus [NON. p. 73 Lindsay s.v. *Lictoris*] et Aulus Gellius [XII 3, 4]. [138] CONTRA TE STARE. Ut illorum mentiri videre progeniem. [139] CLARAMQUE FACEM. Ut sis illustrior ac omnibus notior. [140] OMNE ANIMI VITIUM. Hinc illud vulgatum: «Omnis homo crimen tanto conspectius in se, quanto qui peccat maior habetur». [141] HABET. Nam sicut generis turpitudine obprobrio multis fuit, ita quosdam claritas ipsa notiores circa vitia fecit. [142] FALSAS SIGNARE. Obsignare. [143] QUAE. Subaudi *templa*. [144] QUO. Qua fiducia, qua fretus laude. [145] TEMPORA PANNONICO [SANTONICO edd. recc.]. Quidam habent codices multi vero *Santonico*. *Cucullo Santonico* a populo Aquitanico qui Santonis nomen habet. Plinius [*Nat.* IV 108]: *Aquitaniae sunt Ambulatri, Anaguntes, Pictones, Santones*. Nisi quod Probus interpretatur⁶⁵⁸ *Santonico cucullo* galero fusco et horrido ardeliunculo, quales sunt latruncolorum, aut ex lacerna colore turpi intincta.⁶⁵⁹ [147] CARPENTO. Curru. [148] ROTAM STRINGIT [ASTRINGIT edd. recc.]. Cohibet ne procurrere labique queat. MULTO SUFFLAMINE [SUFFLAMINE MULIO edd. recc.]. Multo anhelitu aut retinaculo. «Sufflamen» enim, inquit Probus, illud machinae genus est, quo in catabatmo, hoc est in descensu vel procurso nimio, rota solet retineri. Nam «flamen» genere masculino, «sacerdos», et neutro voci ducta «foramina» musicorum instrumentorum. Horatius [*Carm.* III 19, 18-19]: *Cur Berecynthiae /*

⁶⁵⁵ pones *in textu*

⁶⁵⁶ obtusae] subtusae

⁶⁵⁷ limo] lino

⁶⁵⁸ interpretatur] interpraetatur

⁶⁵⁹ lacerna] lucerna – colore] colore om. Valla – intincta] intincto

cessant flamina tibiae?. [149] SED LUNA VIDET. Ut numen; aut videndum ostendit. [153] VIRGA PRIOR ANNUET.⁶⁶⁰ Salutabit nedum eius occursum non metuet. [153 / 154] ATQUE MANIPLOS / SOLVET. Unde «maniplaris miles». Ovidius [*Fast.* III 115-18]: *Illa quidem foeno, sed erat reverentia foeno / quantum nunc aquilas cernis habere tuas. / Pertica suspensos portabat longa maniplos, / inde manipularis nomina miles habet.* [155] LANATAS. Idest: oves. TORVUMQUE [ROBUMQUE edd. rec.] IUVENCUM. Qui vetustissimi codices habent *rursusque iuencum*. [156] MORE NUMAE. Regis Romanorum, sed ironicos. [157] SOLAM HIPPONAM [EPONAM edd. rec.]. Mulionum deam. OLIDA. Foetida. [158] POPINAS. Culinas. Horatius [*Epist.* I 14, 21-22]: *Fornix tibi et uncta popina / incutiunt urbis desiderium*, inde «popino» nomen. [159] OBVIUS. Ingrediendi tabernam. UDUS AMOMO. Perfusus unguento. Hoc dicit: «Damasippo occurret caupo, qui prope portam habitat»; aut «unguentarium» dicit. [160] IDUMAEAE SYROPHOENIX INCOLA PORTAE. Portae orientalis qua Syri Romam ingrediuntur. Idumaea gens est quae et Nabatea,⁶⁶¹ de qua Augustinus in septuagesimo primo Psalmo [i. e. in *Psalms.* LXII 3], ubi inquit: *David cum esset in deserto Idumaeae. Idumaea gens erat quaedam errantium hominum, ubi idola colebantur.* INCOLA PORTAE. Sicut inquilini sunt qui non habent propriam domum, ita incolae «advenae» et «adventicii» perhibentur, inde in sacris libris [*Psalms.* CXIX 5]: *Incolatus meus prolongatus est.* [161] HOSPITI⁶⁶² [HOSPITIS edd. rec.] AFFECTU. Quod eum alias acceperit hospitio, aut quod, cum cupiat, salutatur regem et dominum. Sunt qui dicant *affectu hospitis* Neronis salutari regem et dominum Damasippum, quod Neronem susceperit hospitio. [162] CYANE. Pro qualibet propinatrice vel scorto Cyanem posuit. SUCCINCTA. Suffarcinata. [167] LATERANUS.⁶⁶³ A nobili Lateranorum familia. In quibusdam legitur *Damasippus*. [168] INSCRIPTAQUE LINTEA VADIT. Hoc est, ut Probus inquit, pictis velis popinae succedit, vel ubi esculenta publice venditantur. [169 / 170] HARMENIAE SYRIAQUE TUENDIS / AMNIBUS. Harmeniam Tigris, Parthos Euphrates perluit. [170] ET RHENO. Galliae. HISTRO. Qui et Danubius dicitur. Ab his fluviis Germania alluitur quibus separatur a Gallis Retiis et Pannoniis, ut a Sarmatis Dacisque montibus dirimitur, nec non et mutuo metu. Rhenus quidem, Reticarum alpium inaccessio ac praecipiti vertice ortus, modico flexu in Occidentem versus, septentrionali Oceano miscetur. Danubius, vero molli et clementer edito⁶⁶⁴ montis Arbonae iugo effusus, plures populos adit, donec in Ponticum mare

⁶⁶⁰ innuet in textu

⁶⁶¹ Nabatea] nabataea

⁶⁶² HOSPITI] Hospitia M

⁶⁶³ Damasippus in textu

⁶⁶⁴ edito] aedito

sex meatibus erumpat. [171] OSTIA. Pro «ad ostia» fluminum.⁶⁶⁵ [173] ALIQUO CUM PERCUSSORE. Gladiatore sive sicario. [175] ET FABROS SANDAPYLARUM. In quibus pollinctores⁶⁶⁶ deportant cadavera et ob hoc abiectae sortis homines. Sunt qui legant *fabrum Sardanapallum*, idest infamem ut Sardanapallus fuit; ac *sandapyllarum fabros* pheretrorum et capulorum: id enim «sandapylla» significat. Tranquillus de Domitiano [SUET. *Dom.* 17]: *Occisus est Calendis Octobribus anno aetatis quadragesimo quinto, imperii quintodecimo. Cadaver eius, populari sandapylla per vespillones exportatum.* [176] RESUPINATI. Ventre subversi. CESSANTIA. Peractis sacris. TYMPANA GALLI. Cybeles sacerdotis dicti «Galli» a Gallo flumine, quod, qui ex eo biberint, furere incipiant et se virilitatis partibus privent, ut Festus [PAUL. *ex FEST.* p. 84 Lindsay s.v. *Galli*] ait, et Catullus de Athi [LXIII 4-6] scribit. Quidam ideo putant sibi genitalia praecidere quod nomen patris matrisque violarint ne ipsi parentes fieri possint, velut scribit Lucretius [II 614-17]. [179] QUID FACIES⁶⁶⁷ [FACIAS edd. recc.] TALEM SORTITUS REGULE [PONTICE edd. recc.]. Sunt qui legant *Pontice servum*. Respondet: *Nempe in Lucanos et Thusca ergastula mittes.* Et tibi tantum ignosces. [181] TROIUGENAE.⁶⁶⁸ Nobiles. VOBIS IGNOSCITIS. Nimia delinquitis licentia. [181 / 182] ET QUAE / TURPIA CERDOMI. Cuicunque vulgari. [184] UT NON PEIORA SUPERSINT. Quae vos quotidie inveniatis. [185] VOCEM LOCASTI. Prostituisti vocem tuam. VOCEM DAMASIPPE LOCASTI. Et Horatius [*Sat.* II 3, 323-25]: «*Ita desine.*» «*Cultum / maiorem censu.*» «*Teneas, Damasippe, tuis te.*» / «*Mille puellarum, puerorum mille furores.*» [185 / 186] LOCASTI / SYPHARIO. «Sypharium» velum fuit, inquit Probus, sub quo latebant paradoxi, cum in scaenam prodibant; aut ostium mimi.⁶⁶⁹ Alii «sypharium» aiunt esse omnem quod ante cantantem mimum praemium suspenditur. [186] CLAMOSUM AGERES UT PHASMA CATULLI. *Phasma* nomen mimici argumenti est. CATULLI. Quintum Luctacium Catullum dicit, qui Voranum servum furacissimum habuisse fertur, de quo hic posterius *Scurra* Catulli. Sane «phasma», latine «visio» dici potest. Sophocles in *Electra* [*El.* 503]: Εἰ μὴ τόδε⁶⁷⁰ φάσμα νυκτὸς εὖ κατασχίσει; de visione enim occisi a Clytemaestra Agamenonis loquitur, quae Orestem patris caedem ultum irae portendebat. [187] LAUREOLUM VELOX ETIAM BENE LENTULUS EGIT. Nec Lentulum nobilem puduit *Laureolum* repraesentare, qui cruci suffixus est. Martialis [*Epigr.* VII]: *Qualiter in scythica religatus rupe Prometheus / assiduam vivo pectore pavit avem, / nuda Calydonio sic viscera praebuit urso / non falsa pendens in cruce Laureolus. /*

⁶⁶⁵ Ostia] Hostia – ostia] hostia

⁶⁶⁶ pollinctores] polintones

⁶⁶⁷ facias *in textu*

⁶⁶⁸ TROIUGENAE] Troiugene

⁶⁶⁹ ostium] hostium

⁶⁷⁰ μὴ τόδε] μηὸδε

Vivebant laceri membris stillantibus artus / inque omni nusquam corpore corpus erat. / Denique supplicium fuit hoc quia legerat aurum / vel domini iugulum foderat ipse nocens, / templa vel arcano demens violaverat auro, / subdiderat scaevas vel tibi, Roma, faces. / Vixerat antiquae sceleratus crimine famae, / in quo, quae fuerat fabula, poena fuit, ex quo manifesto deprehenditur falsum fuisse Priscianum [Gramm. II 113 Keil], ubi de diminutivorum formis inquit: «*Laureum, laureolum*». Iuvenalis: "*Laureolum velox etiam bene Lentulus egit*". [188] IUDICE ME DIGNUS VERA CRUCE. Non illa quam repraesentat Laureolus.⁶⁷¹ [189] POPULI FRONS DURIOR. Ad spectandum tolerans. [190] ET SPECTAT TRISCURRIA PATRICIORUM. Triscurras, idest: «maximos scurras». Nam tertium gradum qui superlativus est, excedere non est. Sic Plautus in *Aulularia* [Aul. 633]: *Non fur, sed trifur*. [191] PLANIPEDES AUDIT FABIOS. Mimica exercentes. «Planipes» autem fabula dicta ubi nullo procedebatur cultu, «satyra» cum motu agitabatur et iocis, «palliata» ubi personae erant Graecae, «togata» ubi Romanae. Ideo autem «planipes» dicta quod actores pedibus planis, idest nudis, proscaenia introirent, non ut tragici actores cum cothurnis, neque ut comici cum soccis; sive quod olim non in suggestu scaenae, sed in plano orchestrae, positis instrumentis mimicis, actitarent: *planipedes* igitur fabulam planipedem agentes. [192] MAMERCORUM. Nobilium. ALAPAS. Cum porrecta manu percutimus; nam, compressa eadem, pugno ferimus. SUA FUNERA. Corpora de quibus futura sunt funera. [194] NEC DUBITANT CELSI PRAETORIS VENDERE LUDIS. Nec dubitant suam locare operam, ubi periculum mortis immineat, ubi praetor ut celsus ludos faciat. [195] FINGE TAMEN GLADIOS INDE. Hoc est: «Necem gladio fore». ATQUE HINC. Alia in parte. PULPITA. Ludos pone. [196] QUID SATIUS. Erit deligendum: mori utique praestabit quam mimum agere. [196] MORTEM SI [SIC edd. recc.] QUISQUAM EXHORRUIT. Ordo est: *Res tamen haud est mira, si quisquam citharoedo principe, natus nobilis, mortem exhorruit, ut sit zelotypus Thymeles, Corinthi stupidi collega*. [197] THYMELE [THYMELES edd. recc.]. Mimae nomen. STUPIDI. Fatui. CORINTHI. Hoc mimi nomen est. Non mirum si haec, inquit, mavult sequendo ludium principem mimum imitari⁶⁷² quam mori, quando ipsum imitatur Neronem. Hic nos iam deserit Probus, nec ultra hunc locum quantum ad me pervenerit interpretatus est quicquam. [198] CITHAROEDO PRINCIPE. Nerone. Nihil enim, ut Tranquillus [SUET. *Nero* 20] inquit, aequè doluit Nero, quam ut malum se citharoedum increpitem neque eorum quicquam omisit, quae artifices, vel conservandae vocis causa, vel augendae factitarent; plumbeiam chartam supinus pectori sustinuit, et christere vomituque purgavit, et abstinuit pomis cibusque officientibus, donec, blandiente profectu,

⁶⁷¹ Laureolus] Laureoli

⁶⁷² mimum imitari] mimum imitari om.

quanquam exiguae vocis et fuscae, prodere in scaenam concupivit. [199] NISI LUDUS. Nisi gladiator. [200 / 201] NEC MYRMILLONIS⁶⁷³ IN ARMIS / NEC CLYPEO GRACCHUM. Subaudiendum *videbis cum Nerone*. Ita et superius [II 117]: *Quadraginta dedit Gracchus sestertia*. «Myrmillo» genus est piscis, de cuius similitudine secutor galeatus «myrmillo» appellatus. Tranquillus de Caligula [SUET. *Cal.* 32]: *Myrmillonem e ludo rudibus secum batuentem et sponte prostratum confodit ferrea sicca ac more victorum cum palma discurret*. [203] MOVET ECCE TRIDENTEM. Fuscina quam Graeci τρῳάινον vocant. [207] CREDAMUS TUNICAE. Credamus in caeteris, ut dicitur, infamem Neronem esse ut gladiator videri vult. Credamus quotiens tunicam indutus prodit et Nero esse asseritur. Constat enim Neronem Urbis itinera, ut Tacitus [*Ann.* XIII 25] scribit, et lupanaria et diverticula veste servili in sui dissimulationem compositum pererrasse, comitantibus qui raperent ad venditionem⁶⁷⁴ exposita et obviis vulnera inferrent adversus ignaros adeo ut ipse quoque exciperet ictus et esse se Caesarem praeferret. [208] ET LONGE⁶⁷⁵ [LONGO edd. recc.] IACTETUR. Eundo. GALERO. A galero. SPIRA. Funis qui a pileo ad fauces distenditur et sub mento alligatur. *Spira*, inquit Festus [PAUL. *ex FEST.* p. 444 Lindsay s.v. *Spira*], *dicitur basis columnae*⁶⁷⁶ *unius tori aut duorum, et genus operis pistorii, et funis nauticus in orbem convolutus, ab eadem omnes similitudine*.⁶⁷⁷ *Ennius vero hominum multitudinem «spiram» vocavit*. Nicander autem in *Theriacis* [*Ther.* 156] «spiram draconem» pro draconis revolutione posuit. [210] CUM GRACCHO. Cum Nerone quicumque nobilis iussus fuit pugnare, graviorem tulit ignominiam ita cognitus quam si vulnere ictus concidisset. [212] SENECA PRAEFERRE. Neroni praeceptorem discipulo. [213] CUIUS. Neronis. [213 / 214] SUPPLICIO NON DEBUIT UNA PARARI / SIMIA NEC SERPENS UNUS NEC CULEUS UNUS. Quae parricidis comparata sunt. [214] CULEUS. In quo parricidae torquebantur inclusi. [215] PAR AGAMENNIDAE⁶⁷⁸ [AGAMEMNONIDAE edd. recc.] CRIMEN. Idest Orestae, qui et ipse matrem occidit Clytemnestram. Quippe ille, deis autoribus, ultor patris erat, ut ipse Orestes apud Sophoclem [*El.* 32-37]: Ἐγὼ γὰρ ἠνίχ' ἰκόμην τὸ Πυθικὸν / μαντεῖον, ὡς μάθοιμ' ὅτῳ τρόπῳ πατρὸς⁶⁷⁹ / δίκας ἀροίμην τῶν φονευσάντων πάρα, / χρῆ μοι τοιαῦθ' ὁ Φοῖβος, ὧν πύση τάχα: / ἄσκευσον αὐτὸν ἀσπίδων τε καὶ στρατοῦ / δόλοισι κλέψαι χειρὸς ἐνδίκους σφαγὰς. Sed Nero Agrippinam matrem, deis autoribus minime, occidit. [217 / 218] SED NEC / ELECTRAE IUGULO

⁶⁷³ MYRMILLONIS] myrmillonis

⁶⁷⁴ venditionem] venditionem **M**

⁶⁷⁵ longo *in textu*

⁶⁷⁶ columnae] columnae

⁶⁷⁷ similitudine] similitudinem

⁶⁷⁸ agamemnonidae *in textu*

⁶⁷⁹ πατρὸς] πρώτος **T R V**

SE POLLUIT. Orestes sororem non occidit Electram, ut Nero fratrem Britannicum. [218 / 219] AUT SPARTANI / SANGUINE CONIUGIL. Hermionen, Menelai et Helenae filiam, uxorem suam non occidit. At Nero Octaviam, cui vinclis restrictae venae eius per omnes artus exolutae sunt, et quia pressus pavore sanguis labebatur, praefervidi⁶⁸⁰ balnei vaporem enecatur. Additurque atrocior saevitia,⁶⁸¹ quod caput amputatum latumque in Urbem Poppea vidit. Aiunt autem ad visendum cadaver interfectae accurrisse Neronem, contrectasse membra, alia vituperasse, sitique interim oborta⁶⁸² bibisse. Uxores postea praeter Octaviam duas duxit: Poppaeam Sabinam, quaestorio patre natam et equiti Romano antea nuptam, quae a Nerone ictu calcis afflicta est – sunt qui dicant veneno extinctam –, deinde Statiliam Messallinam, qua ut potiretur, virum eius Acticum Vestinum⁶⁸³ consulem in honore ipso occidit. Antoniam, Claudii filiam, recusantem post Poppeiae mortem nuptias suas quasi molitricem novarum rerum interemit.⁶⁸⁴ [220] IN SCAENA NUNQUAM CANTAVIT ORESTES [ORESTEN edd. rec.]. Sicut Nero, qui ingressus theatrum cunctis citharae⁶⁸⁵ legibus obtemperans, postremo flexus genu, coetum illum veneratus sententias iudicum operiebatur ficto pavore. Tragoedias quoque in scaena cantavit: Canachen parturientem, Orestem matricidam, Oedipodem excecatum, Herculem insanum. [221] TROICA NON SCRIPSIT. Ut Nero, qui «Ilii alosym» et scripsit et in illo suo scaenio habitu cantavit, ac, ut Ilium conflagraret spectare cupiens, Urbem incendit, quod tam palam fuit ut eius cubicularii cum stuppa taedaque deprae hensi fuerint. Quod incendium ipse e turre Mecoenatiana prospectans laetabatur «Flammae – ut aiebat – pulchritudine».⁶⁸⁶ QUID ENIM VIRGINIUS [VERGINIUS edd. rec.] ARMIS. Qui exercitu cum Galba Neronem ex imperio eiicere a senatu iussi sunt. [223] QUID [QUOD edd. rec.] NERO TAM SAEVA⁶⁸⁷ CRUDAQUE TYRANIDE FECIT? Ac si dicat: «Incredibile videri potest». [225] PEREGRINA AD PULPITA. Ab exteris inventa, Romamque deducta, ut ipse supra [III 62]: *Iam pridem Syrus in Thyberim defluxit Orontes* et quae sequuntur. [225 / 226] SALTU [CANTU edd. rec.] / PROSTITUI. Non a «prostituo», sed a «prosisto» praeteritum putat Priscianus [Gramm. II 419 Keil] inquit: «Statuo statui», «ferio percussi», «sisto sisti», *velut quidam*, «statui», *quod est a «sto». Sed Iuvenalis in tertio: "Gaudentis foedo peregrina ad pulpita cantu / prostitui", pro «prosisti».* [226] GRAIAEQUE APIUM MERUISSE CORONAE. Ex hoc datur intelligi cur *peregrina ad pulpita* dixerit. [228] ANTE PEDES DOMITI. Pro Domitii: utrum patris, an

⁶⁸⁰ praefervidi] per fervidi

⁶⁸¹ saevitia] scaevitia

⁶⁸² oborta] ob orta

⁶⁸³ Vestinum] nestinum

⁶⁸⁴ Cfr. Suet. Nero 35

⁶⁸⁵ citharae] cithare

⁶⁸⁶ Cfr. Suet. Nero 38

⁶⁸⁷ SAEVA] scaeva

atavi? Nam uterque Domitius est appellatus. Tranquillus [SUET. *Nero* 2]: *Atavus Neronis Cn. Domitius in tribunatu*, et paulo post [*Nero* 5-6]: *Ex Antonia maiore pater Neronis natus decessitque Pyrgis morbo aquae intercutis, omni parte vitae detestabilis, sublato filio Nerone ex Agripina Germanico genita, Nero natus est. De cuius genitura statim multa et formidolosa multis coniectantibus praesagio fuit etiam Domitii patris vox, inter gratulationes amicorum negantis quicquam ex se et Agripina nisi detestabile et malo publico nasci potuisse.* [228 / 229] LONGUM TU PONE THYESTAE / SYRMA. Unde tragoediarum actorem vel mimum Neronem ostendas. De Atreo autem et Thyestae nota fabula est. [229] SYRMA. Vestis; tractus eorum qui tragoedias actitarent. Horatius [*Ars* 215]: *Traxitque vagus per pulpita vestem.* Et Martialis [XII 94, 3-4]: *Transtulit ad tragicos se nostra Thalia cothurnos: / aptasti longum tu quoque syrma tibi.* VEL ANTIGONAE [ANTIGONES edd. recc.] TU PERSONAM MENALIPPAE⁶⁸⁸ [MELANIPPES edd. recc.]. Quas forte fabulas in scaena egit Nero. [230] ET DE MARMOREO CITHARAM SUSPENDE COLOSSO. Quoniam citharoedus fuit Nero, citharam eius monumentum suspensam relinquit. Sane *colossus*, ut Festus [PAUL. ex FEST. p. 50 Lindsay s.v. *Colossus*] inquit, *a Coleto artifice, a quo formatus est, dictus. Fuit enim apud Rhodum insulam statua Solis alta pedes centum et quinque*, quae multis postea locis ab artificibus formata est. Nam sicut Telocharis, vel, ut alii putant, Tymotheus in summo Mausolei adeo egregiis opibus factus, ut in septem spectaculis nominetur.⁶⁸⁹ Ita Romae, Tranquillus de Nerone [SUET. *Nero* 31], in eius vestibulo domus – inquit – colossus CXX pedum stetit. [231 / 232] QUID CATILLINA TUIS NATALIBUS ATQUE CETHOEGI / INVENIET QUISQUAM SUBLIMIUS. Qui foedis factis, multam generi vestro iniecit infamiam. Cethoegum, carceri inclusum, Cicero occidit. Catillinam vero, in quem Ciceronis tonant orationes, sub Alpibus consul Antonius una et exercitum, quem secum ad viginti milia hominum ductabat, concidit. [232] ARMA TAMEN VOS. Lucanus [II 541-43]: *Nec magis hoc bellum, quam cum Catillina paravit / arsuras in tecta faces sociusque furoris / Lentulus exertique manus vesana Cethoegi.* [234] SENONUMQUE MINORES. Gallorum filii. [235] TUNICA PUNIRE MOLESTA. Culeo consutos necare. [236] SED VIGILAT CONSUL. Exactis regibus, consules constituti sunt duo: penes quos summum ius uti essent, lege rogatum est. Dicti ab eo, quod plurimum rei publicae⁶⁹⁰ consulerent. Quoniam ne per omnia regiam potestatem sibi vendicarent, lege lata factum est, ut ab eis provocatio esset neve possent in caput civis Romani animadvertere in iussu populi; solum relictum est ut coercere possent et in vincula publica deduci iuberet. Quoniam igitur sine lato iudicio cives

⁶⁸⁸ menalippes in textu

⁶⁸⁹ Cfr. VITR. II 8, 11

⁶⁹⁰ rei publicae] rei publice

Romanos qui in patriam coniuraverant occidit Cicero, a Clodio tribuno plebis ab Urbe proscriptus est, quod ideo factum ne Catillinae factio coniurata cum legatis Allobrogum, qui illi ferme consenserant, rem publicam perditum irent. [237] HIC NOVUS ARPINAS. Cicero. IGNOBILIS. Ex Arpinate oppido natus. [238] GALEATUM. Armatum; et est appellatio, non participium. [239] ATTONITIS. Romanis de Catillinae⁶⁹¹ coniuratione. [240] MUROS INTRA. Anastrophe est. [241] NOMINIS AC TITULI. Quia pater patriae a Catone salutatus est. [241 / 242] QUANTUM NON [SIBI edd. recc.] LEUCADE QUANTUM / THESSALIAE CAMPIS. Ubi cum Bruto et Cassio, Antonio et Cleopatra, cruentissimo bello confligit Caesar Augustus. [242] OCTAVIUS ABSTULIT. Quia «Octavianus» carmen dicere prohibebat. *Octavius*, quod patris Augusti proprium fuit nomen, ut Priscianus [*Gramm.* III 151 Keil] testis est, dixit. [245] ARPINAS ALIUS. Idest: Marius. Gaius Marius Arpinas, ignobilis tam insignis fuit virtutis, ut septies fuerit consul. Vicit autem Tyguriinos, Ambrones, Cimbro et Teutones, Gallorum et Germanorum gentes ferocissimas, sex milia Marsorum prostravit ex ambitione. Deinde septimi consulatus Syllam sibi gravem habuit adversarium, sed Sylla Urbem cum exercitu ingressus, Marium in fugam compulit, qui in Minturnensibus delituit paludibus, ex quibus cum ignominia extractus, in carcerem trusus, deinde liberatus, in Africam profugit et dum, cum Mythridate Sylla confligit in Asia, Marius Romam rediens cum Cinna consule coniungitur, ubi septimum egit consulatum in quo libidinis omne genus avariciae et immanitatis exercuit; exinde febre lecto afflicto, periit. [247] FRANGEBAT VERTICE VITEM. Hoc est: «A centurione vapulabatur,⁶⁹² qui vitem insigne gestabat in manibus». Plinius [*Nat.* XIV 19]: *Centurionum in manu vitis*. Lucanus [VI 146]: *Latiam longo gerit ordine vitem*. Et ipse in hoc [XIV 193]: *Aut vitem posce libello*. [248] PIGRA. Ipse piger. MUNIRET CASTRA. Quod callonum et lyxarum fuit. DOLABRA. Qui a dolandis lignis nomen invenit. [249] HIC TAMEN ET CIMBROS. De quibus triumphavit. Sextus Propertius [II 1, 24]: *Cimbrorumque⁶⁹³ minas et benefacta Mari*. [252] MAIORA CADAVERA. Quando magna Germanorum corpora. [253] NOBILIS ORNATUR LAURO COLLEGA SECUNDA. Luctatius, qui cum Mario iniit consulatum. [254] PLEBEIAE DECIORUM ANIMAE. Decii tres pro exercitu se devoverunt, melius arbitrati ipsi quam ut universus periclitaretur exercitus. Cicero *de finibus bonorum et malorum* [*Fin.* II 61]: *Publius Decius, princeps in ea familia consulatus, cum se devoveret et equo admissio in mediam aciem Latinorum irruebat, aliquid de voluptatibus suis cogitabat? Ubi aut eam caperet aut quando? Cum sciret confestim esse moriendum. [...] Aut quidem eius factum*

⁶⁹¹ Catillinae] Catilline

⁶⁹² vapulabatut] vapulabat

⁶⁹³ Cimbrorumque] cimborumque

nisi esset iure laudatum, non esset imitatus quarto consulatu suo filius, neque porro ex eo natus cum Pyrrho bellum gerens consul cecidisset in praelio. [257] SUFFICIUNT DIIS INFERMIS TERRAEQUE PARENTI. Plutoni. Nam se devoventes dii paterve Iovis inquiebant, «Manes» sive quo alio nomine fas est nominare. [254] PLEBEIAE DECIORUM ANIMAE. Ipsi fuere plebei. [254 / 255] PLEBEIA FUERUNT / NOMINA. Et eorum familia plebeia fuit. [259] ANCILLA NATUS. Ordo est: *Ille bonorum regum ultimus, natus ancilla, meruit trabeiam et diadaema et fasces Quirini.* Servium Tullium dicit qui ex captiva, a Corniculo oppido gravida deducta, in Tarquinii Prisci domo natus est et adultus; cum Veientibus et Hetruscis primum bellum sumpsit; quibus victis, censum primus instituit, quo et paci et bello opportuna redimerentur. In classes centurias populumque divisit, domi paci tranquile, et foris in armis, quod necesse fuerat, solertissima statuit industria. Cives omnes, pedites equitesque, qui arma ferre possent, in campum Martium convenire edicto iussit; ibique exercitum ordine instructum, porco, ove et tauro lustrat. Inde ad posteros lustrum nuncupatum creditur quo octoginta milia censa referantur. Duo colles Urbi tum additi, Viminalis et Quirinalis. Postremo a Lucio Tarquinio genero suo, regni anno XXXIII, in vico Cyprio⁶⁹⁴ obtruncatur.⁶⁹⁵ TRABEAM. *Trabeis usos*, inquit Plinius [Nat. VIII 195], *accipio reges.* DIADAEMA. A «diadaeo» [*i. e.* διαδέω], «circumligo». [260] REGUM ULTIMUS ILLE BONORUM. Nam ultimus omnium Tarquinius fuit Superbus, nulla in parte probatus vir, de quo ipse supra [V 58-59]: *Et, ne te teneam, Romanorum omnia regum / frivola.* [261 / 262] TYRANNIS / EXULIBUS. Tarquinio et filiis. [262] IUVENES IPSIUS CONSULIS. Bruti filii. [263] DUBIA PRO LIBERTATE. Cum adhuc nutaret Romana res sub regibus ne an sub consulibus gubernanda esset. [264] QUOD MIRARETUR CUM COCLITE. Qui Porsennae exercitus impetum tandiu detinuit, quo ad pontem a tergo Romani dissolverent, quo ingressus hostis facilius ab Urbe arceretur. MUTIUS. Qui secta manu vola, «Scoevola» dictus est: sed nota satis est historia. [264 / 265] ET QUAE / IMPERII FINES THYBERINUM VIRGO NATAVIT. Cloeliam dicit, de qua Silius Italicus [X 492-98]: *Sic Cloelia scaevos / nondum complebat primaevi corporis annos, / una puellarum Laurentum et, pignora pacis, / inter virgineas regi transmissa catervas. / Facta virum sileo. Rege haec et foedere et annis / et fluvio spretis mirantem interrita Thybrim / tranavit frangens undam puerilibus ulnis.* [266] OCCULTA AD PATRES PRODUXIT CRIMINA SERVUS. Ergo dominis servus nobilior fuit, vindicus qui prodicionis coniurationem indicio suo detexerat: unde vindex «procurator» et «vindico» verbum et «vindicta» virga, ut in commentariis *Topicorum* Ciceronis docuimus [f. c IIIr]. [267] LUGENDUS. Cum luctu adhuc petendus. [268] ET LEGUM PRIMA SECURIS. Quia primus consul

⁶⁹⁴ Cyprio] Cypro

⁶⁹⁵ Cfr. PS. MESS. *prog. Aug.* 28

Brutus, qui fasces et secures quas lictores ferrent, habuit. [269] MALO PATER TIBI SIT THERSITES. Oeneus, Aetoliae rex, cui fuit frater Agrius, filius Meleager, Agrio fuit filius Thersites, quem praeter omnes Graecos qui ad bellum Troianum ierunt, ridiculum habitum et longe deformissimum Homerus [*Il.* II 216-20] scribit, inquit: Αἴσχιος δὲ ἀνὴρ ὑπὸ Ἴλιον ἦλθε· / φολκὸς ἔην, χωλὸς δ' ἕτερον πόδα· τὼ δέ οἱ ὤμο⁶⁹⁶ / κυρτῶ, ἐπὶ σῆθος συνοχωκότε· αὐτὰρ ὕπερθεν / φοξὸς ἔην κεφαλὴν, ψεδνὴ δ' ἐπενήνοθε λάχνη. / Ἐχθισος δ' Ἀχιλλῆϊ μάλισ' ἦν ἡδ' Ὀδυσῆϊ. [270] AEACIDAE. Achilli. Ab avo Aeaco, qui Iovis et Aegines filius, Endeida, Chironis filiam, duxit uxorem, ex qua Pelea et Telamonem suscepit filios.⁶⁹⁷ Telamon quidem Salaminae⁶⁹⁸ Alcathi filiam Eriboeam compressit, unde natus Ajax. Nam Teucer ex captiva natus est Hesione, Priami regis sorore, Peleus vero ex Thetide Achillem habuit. VULCANIAQUE ARMA CAPESSAS. Idest Achillis, quae Thetidis iussu Vulcanus Achilli procudit, ut Homerus [*Il.* XVIII 614-17]: Αὐτὰρ ἐπεὶ πᾶνθ' ὄπλα κάμε κλυτὸς ἀμφιγυήεις, / μητρὸς Ἀχιλλῆος θῆκε προπάροιθεν ἀείρας, / Ἦ δ' ἴρηξ ὣς ἄλτο κατ' Οὐλύμπου νιφόντος, / τεύχεα καλὰ φέρουσα παρ' Ἡφαίσιοιο ἄνακτος. Plautus in *Epidico* [*Epid.* 34-36]: *Mulciber, credo, arma fecit quae habuit Stratiphocles: / travolaverunt ad hostes. Tum ille prognatus Theti / sine perdat: alia apportabunt Nerei filiae.* [273] NOMEN. Genus. AB INFAMI GENTEM DEDUCIS ASYLLO. Quem de sicariis et furibus Romulus constituit unde postea Romanae tribus. [275] AUT PASTOR FUIT. Ut primi omnes qui Romam coluere. AUT ILLUD QUOD DICERE NOLO. Hoc dicit: «Si ad originem generis tui redeas, erubescas necesse est». Populus siquidem Romanus de scelestis congregatus est exulibus et asyllo constituto per Romulum numerosum autem fecit populum impunitas criminum.⁶⁹⁹ Aut igitur qui maiores aliorum fuerint tam acute dispicere desinito, cum cuiusvis proprias virtutes laudare satius sit, aut quinam tui fuerint maiores suspicito ut cum caeteris⁷⁰⁰ tu quoque vituperes.

⁶⁹⁶ ὤμο] ὤμω

⁶⁹⁷ Pelea et Telamonem] Pelea et Pelea et Telamonem

⁶⁹⁸ Salaminae] salamine

⁶⁹⁹ Cfr. CYPR. *idol.* 3

⁷⁰⁰ caeteris] caereris

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAM NONAM
COMMENTARI>⁷⁰¹

[1 / 2] SCIRE VELIM QUARE TOTIENS MIHI NEVOLE TRISTIS / OCCURRAS. Nevolum impurum et impudicum hominem alloquitur, qui domini libidine insanientis servus spurca depromit flagitia. [2] FRONTE OBDUCTA. In rugam⁷⁰² coacta. CEU MARSYA VICTUS [VINCTUS edd. rec.]. Pro «Marsyas», s littera elisa. Marsyas, Hyagnis inventoris tiliarum filius, ausus cum Apolline cantu contendere, lato a Musis iudicio, in poenam cecinit et cecidit suam: exectus enim corio, nudis et laceris visceribus relictus est. Ut vero interpretes Platonis *Symposii* [ap. *Schol.* in PLAT. *Smp.* 215b p. 65 Greene], Olympi filius, cum, abiectas a Pallade tibus quod ipsam dehonarent sustulisset, cum Apolline de musica contendere ausus est. Itaque et superatus est et poenas habuit⁷⁰³ quas diximus; a cuius sanguine fluvius emersit qui postea Marsyas appellatus. [3] DEPRAEHENSUS. In adulterio. [4] RHODOPES. Meretricis. Plinius [*Nat.* XXXVI 82]: *Haec sunt pyramidum miracula, supremumque illud, ne quis regum opes miretur, minimam extitisse laudatissimam*⁷⁰⁴ a Rhodope meretricula factam. Aesopi fabularum philosophi conserva quondam et contubernalis haec fuit, maiore miraculo, tantas opes meretricio esse conquisitas quaestu. Potest etiam videri poeta Rhodopen pro quacunque meretricula posuisse notissima. [5] NOS COLAPHUM INCUTIMUS LAMBENTI CRUSTULA SERVO. Ordo est: *Quid tibi cum vultu? Qualem – subaudi is – habet cui servo labenti crustula, colaphum incutimus.* «Colaphus» [*i. e.* κόλαφος] graece, latine «alapa» nominatur. [7] TRIPLICEM USURAM. Triplicatam foenori pecuniam; est ubi «usum» significet: Cicero *pro P. Sylla* [*Sull.* 90]: *Quid expectas amplius? Lucisne hanc usuram eripere vis plenam lachrymarum atque moeroris.* [9] MODICO CONTENTUS. Ut plura non appetere viderere. [9 / 10] AGEBAS / VERNAM EQUITEM. Cum esses verna, eques tamen videbare. [10] CONVIVA IOCO MORDENTE FACETUS. Iocosus. At non tantum circa ridicula «facetum» veteres esse voluerunt, sed mollicie iocundumque excultae cuiusdam elegantiae. Cicero [ap. QUINT. *inst.* VI 3, 20]: *Nec ulli sunt pedes faceti, ac delitiis ingredienti molles.* Et Horatius [*Sat.* I 10, 44-45]: *Molle atque facetum / Virgilio.* «Iocum» vero dicimus quod «serio» contrarium est, «dicax» nominatur cum risu aliquos incessens. Est ergo sensus: «Elegans verbis conviva dicaci

⁷⁰¹ Georgii Vallae...commentarii] Satyra nona

⁷⁰² rugam] rudam

⁷⁰³ habuit] buit

⁷⁰⁴ laudatissimam] laudatissima

sermone tuo ad risum omnes provocabas». [11] ET SALIBUS VAEHEMENS. Cicero [*Orat.* 90 ap. QUINT. *inst.* VI 3, 18] Atticorum esse proprium ait omne quod in oratione salem sumpsit. Et Catullus [LXXXVI 4 ap. QUINT. *inst.* VI 3, 18]: *Nulla est in corpore mica salis*, hoc est: «nihil venustum et sapienter». Dictum est enim «salsum» quasi orationis quoddam condimentum, quod latente sentitur iudicio velut palato, ut a taedio defendat orationem. Ergo «vaehemens»: «promptus», aut «multum commovens». *Salibus* dictis ad risum, vel ad delectandum compositis. Et pluraliter declinantur ut hic, et in singulari ut Horatius [*Sat.* I 10, 3-4]: *Quod sale multo / urbem defricuit*; et Cicero [*Brut.* 128]: *P. Scipio, qui est in consulatu mortuus, non multum ille quidem nec saepe dicebat, sed et Latine loquendo cuius⁷⁰⁵ erat par, et omnes sale facetiisque superabat*. INTRA POMOERIA NATIS. Pomoerium, inquit Livius [I 44, 4-5], est circa murum, locus, quem in condendis urbibus quondam Hetrusci, qua murum ducturi erant certis circa augurum terminis inaugurato. [...] *Fas est, non magis, quod post murum est quam quod murus post id, pomoerium Romani appellarunt*. Et Lucanus [I 593-94]: *Festo purgantes moenia lustris / longa per extremos pomoeria cingere fines*. Nam «pomaria» ubi consitae pomi sunt dicimus. Horatius [*Carm.* I 7, 13-14]: *Et uda / mollibus pomaria rivis*. Est igitur sensus: «Salibus utebare non agrestibus, non rusticis, sed urbanis et quibus cives ipsi uterentur ut intra pomoeria, idest in Urbe, non inter rusticos nati viderentur». [12] VULTUS GRAVIS. Tristis. HORRIDA. Incompta. SICCAE. Sine unguentis. [13] SILVA COMAE. Multitudo caesariei, quasi in globos erecta. A Graecis «coma» [*i. e.* κόμη], a Latinis «caesaries» a «caedendo» dicta.⁷⁰⁶ [13 / 14] QUALEM / PRAESTABAT. Te eminere faciebat. [14] CALIDI CIRCUMLITA [CIRCUMLITA om. edd. recc.] FASCIA VISCI. Quo molior videreris lubricam faciem communicando.⁷⁰⁷ [15] FRUTICANTE. Crescente. ET SQUALIDA CRURA. Quae glabella et levia tibi ante fuere. [16] AEGRI VETERIS. Tanquam eius qui diu in morbo iacuerit. [19 / 20] SUMIT UTRUMQUE / INDE HABITUM FACIES. Laeticiae simul et moeroris. [21] VITAE CONTRARIUS IRE PRIORI. Nam supra dixit [IX 11]: *Et salibus vaehemens*. [22] NUPER ENIM UT REPETO. Ordo est: *Nuper enim, moechus notior Aufidio, solebas, ut repeto, celebrare fanum Isidis et Ganymedem Pacis et Palatia matris advectae et Cererem: nam in quo templo non prostat foemina?*. ET GANYMEDEM. Idest: templum Ganymedis, quem fabulae ferunt in caelum a Iovis aquila sublatum, non ob corporis venustatem sed divinam mentis aciem quae caelitibus par videretur, ut Xenophon in *Philosophorum symposio* [*Smp.* VIII 30]: Καὶ ἐγὼ δέ φημι καὶ Γαννυμίδην οὐ σώματος ἀλλὰ ψυχῆς ἕνεκα ὑπὸ Διὸς εἰς Ἰὸν Ὀλυμπον ἀνενεχθῆναι.

⁷⁰⁵ cuius] cuius

⁷⁰⁶ dicta] dcam

⁷⁰⁷ communicando] communicando

Μαρτυρεῖ δὲ καὶ τοῦνομα αὐτοῦ· ἔσι μὲν γὰρ δήπου καὶ Ὁμήρω· «γάννυται δ' ἀκούων», τοῦτο δὲ φράζει⁷⁰⁸ ὅτι ἦδεται δέ τ' ἀκούων. Ἔσι δὲ καὶ ἄλλοθί που· «πυκινὰ φρεσὶ μήδεα εἰδώς». Ἐξ οὖν συναμφοτέρων τούτων οὐχ ἡδυσώματος ὀνομασθεῖς ὁ Γαννυμίδης ἀλλ' ἡδυγνώμων ἐν δὲ θεοῖς τετίμηται. [23] PACIS. Subaudi *templum*. ADVECTAE. E Phrygia. [24] NON PROSTAT. Adultera⁷⁰⁹ est. [26] INCLINARE. Ad stuprum trahere, ut ipse alibi [X 24]: *Quot discipulos inclinēt anulus*. [27] UTILE ET HOC MULTIS. Verba sunt Nevoli. [29] MUNIMENTA TOGAE. Quas togis super induimus. [31] TENUE ARGENTUM. Parvi praecii. VENAEQUE SECUNDAE. Metallis immixtae, non puri putilatique. [33] SINUS. Vestis. [34] NERVI. Penis.⁷¹⁰ [35] SPUMANTI LABELLO. Ut libidinis impatientem furentis more notavit. [36 / 37] ASSIDUAE [ASSIDUE edd. recc.] DENSAEQUE TABELLAE / SOLLICITENT. Ut saepe et multum scribatur. [37] Ἥθους καίπερ γλυκύν ἄνδρα κιναίδον. Hoc est: «Moris, licet suavem virum cinaedum». [39] HAEC TRIBUI. Verba mollis avari. [40] COMPUTAT ATQUE CAVET [ET CEVET edd. recc.]. Ne tradat alia. Sed longe emendatius sinceriusque legitur: *computat et cevet*. Ita enim vetustissimus codex habet, ut sit sensus: «Computat quae dedit, ac iterum ad libidinis devolvitur intemperantiam». [43 / 44] AN FACILE ET PRONUM EST AGERE INTER [INTRA edd. recc.] VISCERA PENEM⁷¹¹ / LEGITIMUM ATQUE ILLIC HESTERNAE OCCURRERE COENAE? Hi duo immundi et impudici versus Iuvenalis non sunt. [47] ET DIGNUM CYATHO. Mensa divitum vel Iovis: nam subiungit *caeloque putabas*. [48] HUMILI ADSECLAE [ASSECULAE edd. recc.].⁷¹² Ut ipse sum. [53] SECRETA MUNERA. Foeminarum officia. FOEMINEIS TRACTAS [TRACTAT edd. recc.] SECRETA CALENDIS. Calendae enim praesertim Martiae dicatae fuerunt connubiis. Horatius [*Carm.* III 8, 1]: *Martiis caelebs quid agam Calendis*; et Tibullus [III 1, 1-4]: *Martis vicini festae venere*⁷¹³ *Calendae, / exoriens nostris hinc fuit annus avis, / et vaga nunc certa discurrunt undique pompa / perque vias urbis munera perque domos*. [54] DIC PASSER. Salax. Perinde «ac passer». [55] TOT MILVOS INTER⁷¹⁴ [INTRA edd. recc.] TUA PASCUA LASSOS [LASSAS edd. recc.]. Sic Persius [IV 26]: *Dives arat Curibus, quantum non milvus oberret*. Vetus autem proverbium: «Praedia habent quantum non milvi volant». Hyperbolicos: longe lateque⁷¹⁵ patentia. [56] TRIFOLINUS AGER. Locus ferax, sic dictus. Plinius [*Nat.* XIV 69]: *Ad quartum Neapoli lapidem Trebelicis, iuxta*

⁷⁰⁸ φράζει] φράξει

⁷⁰⁹ adultera] adulteta

⁷¹⁰ penis] pennis

⁷¹¹ penem] pennem

⁷¹² ADSECLAE] adseclae

⁷¹³ venere] venerae

⁷¹⁴ intra in *textu*

⁷¹⁵ lateque] lataeque

*Capuam Caulinus et in suo agro Trepulani, alioqui*⁷¹⁶ *semper inter plebeia et Trifolinis gloriata.* [57] SUSPECTUMQUE IUGUM CUMIS. Prominens super Cumas. ET GAURUS. Mons. [58] VICTURO. Diu saporem et calorem retenturo. [59] EXHAUSTI LUMBOS. Coitu. [60] MELIUSNE HIC [MELIUS NUNC edd. recc.] RUSTICUS INFANS. Qui primum significabilem ore emittit vocem dari dicitur, antequam vero id pueri faciant dicuntur «infantes». Legitur tamen apud Plinium [Nat. X 92] *infantibus pulis*, et Horatius [Sat. II 5, 40]: *Infantes statuas*. Item et Plinius [Nat. XIV 14; XIX 83] *infantium puerorum* dixit, ut iam adiectivum facile intelligatur; est ubi infans «non facundum» significet. Cicero in *Bruto* [Brut. 77]: *Ipsum Scipionem accepimus non infantem fuisse*. Anceps igitur hic sensus videri potest: nunquid rusticum infantem «infacundum», an certe «puerum» – cui sententiae magis accedo – dixerit? MELIUSNE HIC RUSTICUS INFANS. Ordo est et sensus: «Meliusne hic infans rusticus fiet legatus amici pulsantis cymbala, cum matre et casulis et cum lusore catello, cum longe plus impensae illo faciam?». [62] AMICI PULSANTIS CYMBALA. Effoeminati Galli Cybeles. [63] IMPROBUS ES. Petulans, pertinax. Virgilius [Georg. I 388]: *Et plena cornix pluvias vocat improba voce*. [64] SED APPELLAT PUER. Servus familiariter poscit. Sic Lucillius [Sat. 730 Marx ap. NON. p. 356 Lindsay s.v. Appellare]: *Cum mei me adeunt servuli, non dominam ego appellem / meam?* Est quando appellare «appellere» significet. Afranius [Com. 137 Ribbeck ap. NON. p. 356 Lindsay s.v. Appellere]: *Appellat huc ad mollem nostram naviculam*. «Appellare»: «nominare». M. Tullius in *Officiis* [CIC. Off. III 1]: *Publium Scipionem qui primus Africanus appellatus est*; et Plautus in *Amphitryone* [Amph. 813]: *Ne me appella falso nomine*. [64 / 65] UT POLYPHEMI / LATA ACIES. Polyphemus, ut Homerus [Od. IX 187-89] scribit, Neptuni filius Cyclops in Sicilia pastor, unicus fuit in fronte luminis, ut Virgilius [Aen. III 636-37] inquit: *Ingens, quod torva solum sub fronte latebat, / Argolici clypei aut Phebeae lampadis instar*. [65] PER QUAM SOLERS EVASIT ULYSSES. *Per quam*: propter quam effossam; vel *per quam*: in conspectu cuius, ad cuius ora, Ulysses antrum exiliit et subterfugit. Nam, cum in Cyclopi antrum conclusus Ulysses nulla de parte sibi sociisque patere cerneret effugium, quando unicus esset exitus, et cum Polyphemus eruta iam sua illa monstrosa oculi acie occupasset, unde oves et arietes sibilo ad se convocabat, cunctaque quae effugiendi occasionem praestare possent meditatus, ventribus⁷¹⁷ arietem socios primum alligat duobus utrinque arietibus medio colligatis. Ipse vero sub magni arietis ventre postremus incedens, cum sociis ad antri ostium⁷¹⁸ pervenit; arietum vero Polyphemus dorsum tractans, eos, ita deceptus, emisit. At